
МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМНИНСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

 

                                                                                                                                                

от 09.01.2024                                                                                                 № 3 

 

ПРИКАЗ 
 

О направлении на региональный  

этап Всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023/2024 учебном году   
   

В соответствии с распоряжением Министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области от 25.12.2023 №1908 «О проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023/2024 учебном году», Приказом от 

24.08.2023 №1351 «Об утверждении Порядка проведения этапов всероссийской 

олимпиады школьников, олимпиады по физике имени Дж.К. Максвелла, 

олимпиады имени Леонарда Эйлера, олимпиады по астрономии В.Я. Струве»                 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Направить на региональный этап Всероссийской олимпиады школьников в 

г. Владимир учащихся согласно спискам участников регионального этапа 

олимпиады. (Приложение 1). 

2. Директорам школ 

Шмодиной С.Ю. – МБОУ Гимназия № 17 г. Петушки, 

Тимофеевой Н.А. – МБОУ СОШ № 1 г. Покров, 

Грачевой Т.Л. - МБОУ СОШ №1 г. Петушки, 

Удовенко Т.Г. – МБОУ СОШ №3 г. Петушки, 

Кисленко К.С. – МАОУ «Вольгинский лицей», 

Козак Н.В. – МБОУ Костеревская СОШ № 1, 

Матюниной С.Б. - МБОУ Костеревская СОШ № 2, 

Карпунину Ю.А. – МБОУ Марковская ООШ: 

2.1. Обеспечить участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады 

учащихся в указанные сроки (Приложение 1); 

2.2. Назначить руководителями команд школьников учителей, ведущих 

предметы в соответствии с профилем олимпиады; 

2.3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников в пути 

следования и во время проведения олимпиады на руководителя команды; 

2.4. Обеспечить наличие у руководителя команды следующих документов: 

- приказы об итогах муниципального этапа и о направлении на олимпиаду; 

- заявку на участие в олимпиаде; 



- копию первой страницы Устава образовательной организации; 

- копию двух страниц паспорта участника (с пропиской); 

- свежую справку из школы; 

- копию медицинского полиса участника; 

- медицинскую справку с отметкой «Здоров. Допускается к участию в олимпиаде 

по (предмет)»; 

- справку об отсутствии контактов с инфекционными больными; 

- копию страхового свидетельства участника олимпиады; 

- согласие на обработку персональных данных участников РЭ ВсОШ; 

- согласие на фото- и видеосъемку; 

- заявление об ознакомлении с Порядком проведения ВсОШ; 

Участники олимпиад по химии должны иметь рабочую форму (халат) для 

участия в практическом туре. 

Дополнительно по химии: защитные очки и защитные перчатки, резиновые. 

Участники по ОБЖ: медицинское заключение о допуске к участию в 

физкультурных и спортивных мероприятиях. 

Все участники должны иметь сменную обувь. 

3. Централизованной бухгалтерии МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» (Е.С. Горелова) произвести оплату 

проезда, питания, проживания руководителей команд школьников, а также оплату 

проезда участников к месту проведения Олимпиады в период олимпиады и 

обратно за счет средств местного бюджета по сметам общеобразовательных 

учреждений. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего РМК. 

     

 

 

И.о. начальник управления                                                             О.А. Сибилёва 



Приложение 1 

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Петушинского района»  

от 09.01.2024 № 3  

Список участников регионального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 2023-2024 учебный год 

с ФИО учащегося школа класс ФИО учителя дата 

проведения 

олимпиады 

Место 

проведения/вре

мя 

МХК  

1 Власова 

Софья 

Павловна 

МБОУ СОШ №3 

г. Петушки 

11 Жердева 

Виктория 

Александровна 
12 января 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-12:00 

История 

1 Даниленко 

Матвей 

Михайлович 

МБОУ 

«Гимназия №17» 

г. Петушки 10 

Болотина 

Анна 

Сергеевна 
23, 24 января 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-12:00 

Английский язык 

1 Вдовиченко 

Ксения 

Андреевна 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

г. Петушки 

10 Меграбян 

Наира 

Араратовна 

26, 27 

февраля 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-12:00 

Обществознание 

1 Рубцова 

Галина 

Игоревна 

МБОУ 

Костеревская 

СОШ №2 
11 

Сазонова 

Татьяна 

Алексеевна 2, 3 февраля 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-12:00 

09:00-11:30 

Литература 

1 Мусатова Ольга 

Михайловна 

МБОУ СОШ 

№1 г. Петушки 

10 

Боброва Елена 

Владимировна 
13 февраля 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-14:00 

Французский язык 

1 Улько Кира 

Максимовна 

МБОУ 

Марковская 

ООШ 

9 Чернышова Яна 

Владимировна 
10, 11 января 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-12:55 

Химия 



1 Ефремова 

Анастасия 

Владимировна 

МАОУ 

«Вольгинский 

лицей» 

9 Яшина 

Юлия 

Александровна 18, 19 января 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-12:55 
2 Цыберная 

Арина 

Александровна 

МБОУ 

«Гимназия №17» 

г. Петушки 

11 Чупрынова 

Наталья 

Николаевна 

Экология 

1 Аветисян 

Полина 

Араевна 

МБОУ СОШ №1 

г.Покров  

11 Полякова 

Наталья 

Николаевна 
8, 9 февраля 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-12:00 

ОБЖ 

1 Смирнова 

Дарья 

Евгеньевна 

МБОУ СОШ №1 

г.Покров  
9 Матвеева Елена 

Владимировна 

28, 29 

февраля 

2024г. 

г. Владимир, 

ул. Каманина, 

д. 30/18, ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 

09:00-14:00 
2 Котова Мария 

Сергеевна 

МБОУ 

"Гимназия №17" 

г. Петушки  

9 Романихина 

Наталья 

Евгеньевна 

3 Тарасова Мария 

Сергеевна 

МБОУ 

Костеревская 

СОШ №1  

10 Городецкая 

Лариса 

Александровна 

4 Матико Денис 

Владимирович 

МБОУ СОШ №1 

г.Покров  
11 Захариков 

Сергей 

Алексеевич 

Образец заявки и справки в электронном виде 



Приложение 2 

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Петушинского района»  

от 09.01.2024 № 3  

Организационно-технологическая модель 

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников во 

Владимирской области в 2023/2024 учебном году 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) 
разработана на основе Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской     олимпиады     школьников» (далее     -      Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников). 
1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- обеспечение условий для выявления, поддержки и развития одаренных 

детей Владимирской области в различных областях интеллектуальной и 
творческой деятельности; 

- отбор лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы сборных 

команд региона для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам; 

- пропаганда научных знаний и научной (научно-исследовательской) 
деятельности. 

1.3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, китайский, 
немецкий, французский), информатика, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 
искусство (мировая художественная культура), физическая      культура, 

технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

1.4. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

1.5. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

1.6. Организатором Олимпиады является Министерство образования и 

молодежной политики Владимирской области. Региональным оператором 
Олимпиады является государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования Владимирской области 

«Владимирский институт развития образования имени Л.И. Новиковой» (далее – 

Региональный оператор). 
1.7. В Олимпиаде принимают индивидуальное участие: 

- участники муниципального этапа Олимпиады текущего года, 

набравшие необходимое для участия в региональном этапе Олимпиады 
количество баллов,     установленное     организатором регионального     этапа 
Олимпиады и утвержденное оргкомитетом регионального этапа



 

- победители и призеры регионального этапа Олимпиады предыдущего 

года,      продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования; 
- по одному обучающемуся по каждому предмету от муниципалитетов, 

в которых никто из победителей и призёров не набрал проходной балл, 
установленный организатором регионального этапа Олимпиады, набравшему не 
менее 50 % от проходного балла. 
 

2. Форма проведения Олимпиады 

Форма проведения Олимпиады – очная с использованием информационно-
коммуникационных технологий в части анализа олимпиадных заданий, показа 
выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о 
несогласии с выставленными баллами (по согласованию с Министерством 
просвещения Российской Федерации в соответствии с п. 5 Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников). 
 

3. Порядок проведения соревновательных туров по каждому 

общеобразовательному предмету 

3.1. Список участников Олимпиады определяется на основании общего 

рейтинга участников муниципального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и решения оргкомитета регионального этапа 
Олимпиады о количестве баллов, необходимом для участия в региональном этапе. 

3.2. Для каждого участника Олимпиады Региональным оператором в 

региональной системе электронного и дистанционного обучения (далее – СЭДО 

ВО) создается личный кабинет 
https://олимпиада.образование33.рф/login/index.php. Уведомление с логином и 

паролем для входа участник получает не позднее, чем за семь дней до даты 
проведения Олимпиады по каждому предмету. 

3.3. Олимпиада проводится по разработанным центральными предметно-
методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 9-11 
классов. 

3.4. Принимая участие в Олимпиаде, участник автоматически соглашается с 

требованиями и условиями Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, настоящей модели и иных нормативных документов, связанных с 
организацией и проведением Олимпиады, а также даёт свое согласие на 

обработку (в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных») и публикацию в сети «Интернет» персональных данных и 
олимпиадных работ. 

Участник Олимпиады прибывает на регистрацию за 40-60 минут до начала 

Олимпиады. Начало регионального этапа Олимпиады в 09.00. Участники 

Олимпиады предъявляют при регистрации паспорт (свидетельство о рождении),

https://ð3⁄4ð/


верхнюю одежду сдают в гардероб, сумки, средства связи передают 

сопровождающим их педагогам. 
3.5. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

участников Олимпиады знакомят с основными положениями нормативных 

документов, требованиями к проведению Олимпиады, информируют о 
продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций, о времени и месте 
ознакомления с результатами Олимпиады, предупреждают о недопустимости 

наличия и использования средств связи и дополнительных источников 
информации; в случае обнаружения и их использования составляется акт, 

участник удаляется из аудитории, работа аннулируется. 

3.6. Каждому участнику Олимпиады предоставляется отдельное рабочее 
место. 

В случае участия в Олимпиаде участников Олимпиады с ОВЗ и детей-
инвалидов при необходимости создаются специальные условия для обеспечения 
возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития, в том числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения Олимпиады 

(наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, 

расположение аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие 

специальных кресел и других приспособлений); 

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам 

Олимпиады с ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с 
учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и 

индивидуальных возможностей (далее - ассистенты), помогающих им занять 

рабочее место, передвигаться, прочитать задание, перенести ответы в бланки 
ответов, при этом ассистент не должен являться специалистом предметной 
области, по которой проводится олимпиада; 

использование на Олимпиаде необходимых для выполнения заданий 

технических средств; 

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих 
и слабослышащих участников Олимпиады); 

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих 

участников Олимпиады); 

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля 
или в виде электронного документа, доступного с помощью компьютера; 

выполнение олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на 

компьютере; обеспечение достаточным количеством специальных 

принадлежностей для оформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, 

компьютером (для слепых участников олимпиады); 

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день 

проведения Олимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета 

Олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения Олимпиады 

увеличительными устройствами; индивидуальное равномерное освещение не 

менее 300 люкс (для слабовидящих участников олимпиады).



В случае необходимости привлечения ассистентов для участников 

Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания 

специальных условий и документы, подтверждающие необходимость их создания 

(заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об 

инвалидности), должны быть направлены в Оргкомитет Олимпиады указанными 
участниками или их родителями (законными представителями) не позднее чем за 
10 календарных дней до даты проведения Олимпиады. 

3.7. Во время выполнения олимпиадных заданий осуществляется 
видеофиксация. 

3.8. Участнику Олимпиады запрещается разговаривать и мешать 

окружающим, меняться местами без указания ответственных в аудиториях, 

разговаривать, вставать с места, обмениваться любыми материалами и 

предметами, брать в аудиторию и использовать бумагу, справочные материалы 

(словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны и любые другие 

технические средства на протяжении всего времени проведения Олимпиады, если 

это не оговорено требованиями к Олимпиаде по каждому предмету. В случае 

нарушения данных правил участником Олимпиады организатор в аудитории 

обязан удалить участника Олимпиады из аудитории, составить акт с указанием 

причины удаления, работа данного участника аннулируется. 

3.9. Во время выполнения задания участник может выходить из аудитории 

только в сопровождении дежурного на несколько минут по уважительной 
причине (в места общего пользования или медицинскую комнату), участник не 
может выйти из аудитории с заданием или листом ответов. 

3.10. На листах ответов, черновиках запрещается указывать фамилии, 

инициалы, делать рисунки или какие-либо отметки, в противном случае работа 
считается дешифрованной и не оценивается. 

3.11. Участники получают чистую бумагу для черновиков, черновик сдается 

вместе с листом ответов (проверке подлежат только листы ответов. Черновики не 

проверяются). 
3.12. Участники, досрочно сдавшие свои работы, могут пройти к 

сопровождающим в специально отведенное помещение. По окончании работы все 

участники покидают аудиторию, передав организаторам свою работу. 
3.13. Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования 

организаторов, относящиеся к процедуре проведения Олимпиады. 
3.14. В день проведения Олимпиады ответственные организаторы в 

аудиториях должны: 

- организовать прием участников в аудиториях (паспорт или свидетельство о 
рождении); 

- раздать черновики со штампом Регионального оператора, каждому 
участнику Олимпиады; 

- выдать олимпиадные материалы в присутствии участников Олимпиады; 

- проследить, чтобы участники Олимпиады проверили отпечатанные задания 
на наличие/отсутствие дефектов;



- проконтролировать, чтобы все участники Олимпиады заполнили титульные 

листы, предупредить о том, что если фамилия, имя или образовательное 
учреждение будут указаны в выполненной работе, работа аннулируется и 
оцениванию не подлежит; 

- зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных 

заданий на доске. За 30 и за 5 минут до окончания работы ответственный в 
аудитории должен напомнить об оставшемся времени и предупредить о 
необходимости тщательной проверки работы и о том, что черновик проверяться 
не будет. 

3.15. Ответственные организаторы контролируют выполнение требований к 
оформлению олимпиадных работ: 

- все работы оформляются на материалах, предоставляемых 
оргкомитетом Олимпиады; 

- черновики не подписываются, в них нельзя делать какие-либо 
пометки; по окончании работы черновики вкладываются в выполненную работу; 

- олимпиадными заданиями участник может пользоваться как рабочим 

материалом, т.е. делать любые пометки, подчёркивания и т.д., после выполнения 
работы участник обязан их сдать; 

- олимпиадные задания, выполненные на листе заданий, не 

проверяются и не оцениваются, если лист заданий не является одновременно 
бланком ответов или это не оговорено в требованиях к проведению Олимпиады; 

- после выполнения заданий листы ответов, черновики передаются 
ответственному организатору в аудитории; 

- если участник Олимпиады нарушил Требования к организации и 
проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году, организаторы в аудитории составляют акт об удалении 
участника из аудитории и аннулировании олимпиадной работы. 

3.16. Общественные наблюдатели осуществляют контроль за процедурой 

организации и проведения Олимпиады в соответствии с Порядком аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации     по образовательным     программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников, утвержденным приказом Минобрнауки 

России от 28.06.2013 № 491. 
 

4. Порядок доставки и тиражирования комплектов олимпиадных заданий 

по каждому общеобразовательному предмету 

4.1. Направление олимпиадных заданий для проведения Олимпиады 

осуществляет федеральное государственное автономное научное учреждение 
«Федеральный институт цифровой трансформации в сфере образования» с 
соблюдением мер по обеспечению конфиденциальности      информации, 

содержащейся в комплектах олимпиадных заданий. 
4.2. Сроки, порядок доставки и расшифровки комплектов олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету для регионального этапа



Олимпиады определяет Министерство просвещения Российской Федерации 

(далее – Министерство) по согласованию с Рособрнадзором. 

4.3. Тиражирование комплектов олимпиадных заданий для участников 
Олимпиады осуществляется Региональным оператором в помещениях, 

оборудованных средствами видеозаписи, в день проведения соревновательного 
тура или в день получения олимпиадных заданий. 

4.4. Региональный оператор на площадке проведения Олимпиады несёт 

ответственность за сохранность переданных ему комплектов олимпиадных 
заданий для участников Олимпиады. 
 

5. Порядок формирования, размещения скан-копий работ участников, 

проверки олимпиадных работ 

5.1. Процедура формирования, размещения скан-копий работ участников и 

публикации индивидуальных результатов участников проводится в соответствии 

с Инструкцией по размещению скан-копий работ, результатов оценивания 

выполненных олимпиадных заданий и рейтинговых таблиц индивидуальных 
результатов участников регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2023/24 учебного года (письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.12.2022 № 03-2065). 
5.2. Председатель и заместитель председателя жюри Олимпиады получают 

у Регионального оператора зашифрованные ксерокопии выполненных 
олимпиадных заданий и доставляют их к месту проверки. 

5.3. Председатель жюри Олимпиады распределяет все работы среди членов 
жюри для осуществления проверки. 

5.4. Работа каждого участника оценивается не менее чем двумя экспертами 

в соответствии с критериями, разработанными центральными предметно-
методическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету. Члены 
жюри заносят в предварительный протокол количество баллов по каждому 
заданию. 

5.5. Секретарь жюри сопоставляет оценки членов жюри по каждой работе и 

вносит в предварительный протокол среднюю оценку. В сложных случаях (при 
сильном расхождении оценок экспертов) письменная работа перепроверяется 
третьим членом жюри. Все спорные работы, а также работы, набравшие 
наибольшее количество баллов, просматриваются всеми членами жюри. 

5.6. Результаты проверки всех работ участников Олимпиады члены жюри 

заносят в итоговую таблицу технической ведомости оценивания работ участников 
Олимпиады. 

5.7. Предварительные результаты размещаются в личных кабинетах 
участников Олимпиады в день окончания проверки олимпиадных заданий. 
 

6. Порядок организации процедуры анализа заданий 

и их решений 

6.1. Анализ (разбор) олимпиадных заданий осуществляется членами жюри 
Олимпиады. Члены жюри записывают видеоролик с анализом (разбором



 

олимпиадных заданий и их решений после окончания проверки олимпиадных 

заданий. Видеоролик размещается в личных кабинетах участников Олимпиады в 

Системе электронного и дистанционного обучения Владимирской области (далее 

- СЭДО ВО). 
6.2. Просмотр участниками Олимпиады в своём личном кабинете 

видеоролика с анализом выполненных работ происходит после окончания работы 

жюри, в дату и время указанные в программе Олимпиады. 
 

7. Порядок показа олимпиадных работ 

7.1. Показ работы проводится после выполнения всех туров Олимпиады, 
анализа (разбора) олимпиадных заданий в соответствии с Программами 

проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
7.2. Каждый участник Олимпиады в своём личном кабинете в СЭДО ВО 

(https://олимпиада.образование33.рф/login/index.php) может: 
- посмотреть проверенную работу, 

- убедиться в объективности проверки, 

- ознакомиться с критериями оценивания, 
- задать вопрос председателю жюри, 
- подать заявление на апелляцию. 
 

8. Порядок проведения апелляции по результатам проверки 

заданий 

8.1. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

Олимпиады, сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных 
заданий. 

8.2. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление о 
несогласии с выставленными баллами, размещенное в личном кабинете 

участника, согласно приложению № 1 Требований к организации и проведению 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 

году. 
8.3. Сроки приёма апелляций о несогласии с выставленными баллами 

определяются в соответствии с Программами проведения Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

8.4. Для проведения апелляции оргкомитет Олимпиады создает 

апелляционную     комиссию     из членов     жюри (не     менее трех     человек). 
Председателем     апелляционной     комиссии     назначается     председатель     жюри 
Олимпиады. 

8.5. Апелляция проводится в формате «Яндекс. Телемост» (не более 10 минут 

на одного участника). При рассмотрении апелляции присутствует только 
участник Олимпиады, подавший заявление. Перед началом апелляции участник 
должен предъявить паспорт или другое удостоверение личности с фотографией. 

8.6. По результатам рассмотрения апелляции комиссия принимает решение 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов либо об 
удовлетворении апелляции и выставлении иных баллов



 

8.7. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру 

не подлежит. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем и всеми членами комиссии, согласно приложению 

№ 2 Требований к организации и проведению регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году. Решение комиссии 

принимается простым большинством голосов списочного состава комиссии. В 
случае равенства голосов председатель апелляционной комиссии имеет право 
решающего голоса. Протоколы проведения апелляции передаются председателю 
жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

8.8. Во время апелляции осуществляется видеофиксация процедуры. 
 

9. Порядок подведения итогов Олимпиады 

9.1. Индивидуальные результаты участников с указанием сведений об 

участниках (фамилия, имя, отчество (при наличии), субъект Российской 

Федерации, наименование образовательной организации, класс обучения, 
результат (баллы), статус (победитель / призёр / участник) заносятся в 

рейтинговую таблицу результатов участников Олимпиады согласно приложению 
№ 4 Требований к организации и проведению регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году, представляющую собой 
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных 

ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в 

алфавитном порядке. 
9.2. На основании рейтинговой таблицы и в соответствии с квотой, 

утвержденной распоряжением Министерства образования и молодежной 
политики Владимирской области, жюри определяет победителей и призеров 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (40 % от общего 

количества участников). 
9.3. Окончательные итоги Олимпиады подводятся на заседании жюри после 

завершения процесса рассмотрения апелляций и оформляются протоколом жюри 
регионального этапа, подписанного председателем и секретарём, согласно 

приложению № 3 Требований к организации и проведению регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году. 
9.4. В день подписания протокола, его копия и обезличенное приложение 

(рейтинговая таблица индивидуальных результатов участников) загружается на 

ресурс, определённый Министерством. Сведения в обезличенном приложении к 

протоколу не должны содержать персональные данные участников (фамилии, 
имена и отчества). 

9.5. Публикация индивидуальных результатов участников Олимпиады 

осуществляется на 14-й календарный день со дня окончания соревновательных 
туров Олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету. 

9.6. Подведение итогов Олимпиады проходит на Торжественной церемонии 

награждения победителей и призёров, педагогов, подготовивших победителей 
Олимпиады



 

9.7. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами 
Министерства образования и молодежной политики Владимирской области и 

призами; педагоги, подготовившие победителей, награждаются грамотами 

Министерства образования и молодежной политики Владимирской области. 
 

 
 
 

10. Программа проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников во Владимирской области в 2024 году 

Французский язык 

10 января 2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:55 - проведение письменного тура олимпиады 

13:00 - 13:30 - обед 

13:30 - переезд участников (г. Владимир, пр-т Ленина, 8А) 

14:00 - 14:30 - размещение в общежитии ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

14:30 - 17:30 - отдых, общение 

17:30 -18:00 - ужин (1-й этаж, столовая) 

18:00 - 19:30 - культурная программа 

19:30 - 22:00 - свободное время 

23:00 - отбой 
 

11 января 2024 года 

7:30 - 8:00 - переезд участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 8:50 - регистрация участников 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:00 - проведение устного тура олимпиады 

12:00 - 12:30 - обед 

12:30 - отъезд участников 
 

12 января 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём личном 

кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 
С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах: 
- скан-копии проверенной работы участников; 

- критерии оценивания; 
- полученные баллы. 
До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных кабинетах 

участников. 
15 января 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со ссылкой 

доступа в личных кабинетах участников. 
17 января 2024 года 



С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных кабинетах 

участников. 
 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ ДПО ВО 
ВИРО 25 января 2024 года после внесения результатов в электронную 

систему учёта. 
 

Искусство (Мировая художественная культура) 

12 января 2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:00 - проведение теоретического тура олимпиады 

12:00 -12:30 - обед 

12:30 - отъезд участников 
 

15 января 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём личном 
кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 

С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах: 

- скан-копии проверенной работы участников; 

- критерии оценивания; 

- полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных кабинетах 
участников. 

16 января 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со ссылкой 
доступа в личных кабинетах участников. 

17 января 2024 года 

С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных кабинетах 
участников. 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ ДПО ВО 

ВИРО 26 января 2024 года после внесения результатов в электронную 

систему учёта. 
 

Химия 

18 января 2024 года 
8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:55 - проведение теоретического тура



13:00 - 13:30 - обед 

13:30 - 14:00 - переезд участников (г. Владимир, пр-т Ленина, 8А) 

14:00 - 14:30 - размещение в общежитии ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

 14:30 - 17:30 - отдых, общение 

17:30 - 18:00 - ужин (1-й этаж, столовая) 

18:00 - 19:30 - культурная программа 

19:30 - 22:00 - свободное время 

23:00 - отбой 

19 января 2024 года 

7:30 - 8:00 - переезд участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18)  

8:00 - 8:30 - регистрация участников 

8:00 - 08:30 - завтрак 

8:30 - 8:50 - организованный переезд участников олимпиады из ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО в ВлГУ (1-й корпус, г. Владимир, ул. Горького, д. 87) 
9:00 - 12:55 - проведение практического тура олимпиады 

13:10 - 13:30 - организованный отъезд из ВлГУ в ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

13:40 -14:10 - обед 

14:10 - отъезд участников олимпиады 

22 января 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём 
личном кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 

С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах:  

- скан-копии проверенной работы участников; 

- критерии оценивания; 

- полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных 
кабинетах участников. 

23 января 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со 
ссылкой доступа в личных кабинетах участников. 

25 января 2024 года 

С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных 
кабинетах участников. 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 02 февраля 2024 года после внесения результатов в 

электронную систему учёта. 
 

История 

23 января 2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:00 - проведение практического тура олимпиады 

12:00 - 12:30 - обед 

12:30 - переезд участников (г. Владимир, пр-т Ленина, 8А) 

13:00-13:30 - размещение в общежитии ГАОУ ДПО ВО ВИРО 



13:30-17:30 - отдых, общение 

17:30-18:00 - ужин (1-й этаж, столовая) 

18:00 - 19:30 - культурная программа 

19:30 - 22:00 - свободное время 

23:00 - отбой 

24 января 2024 года 

7:30 - 8:00 - переезд участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 8:50 - регистрация участников 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:00 - проведение теоретического тура олимпиады 

 12:00 - 12:30 - обед 

12:30 - отъезд участников 

26 января 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём 
личном кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 

С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах: 

- скан-копии проверенной работы участников;  

- критерии оценивания; 

- полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных 
кабинетах участников. 

29 января 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со 
ссылкой доступа в личных кабинетах участников. 

31 января 2024 года 

С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных 
кабинетах участников. 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 07 февраля 2024 года после внесения результатов в 

электронную систему учёта. 
  

Обществознан

ие 02 февраля 

2024 года 
8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:30 - проведение первого тура олимпиады  

12:30 - 13:00 - обед 

13:30 - 14:00 - переезд участников (г. Владимир, пр-т Ленина, 8А) 

14:00 - 14:30 - размещение в общежитии ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

14:30 - 17:30 - отдых, общение 

17:30 - 18:00 - ужин (1-й этаж, столовая) 

18:00 - 19:30 - культурная программа 

19:30 - 22:00 - свободное время 

23:00 - отбой 



03 февраля 2024 года 
7:30 - 8:00 - переезд участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 8:50 - регистрация участников 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 11:30 - проведение второго тура олимпиады 

11:30 - 12:00 - обед 

12:00 - отъезд участников 

07 февраля 2024 года 
С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём 
личном кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 

С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах: 

- скан-копии проверенной работы участников; 

- критерии оценивания;  

- полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных 
кабинетах участников. 

08 февраля 2024 года 
С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со 
ссылкой доступа в личных кабинетах участников. 

12 февраля 2024 года 

С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных 
кабинетах участников. 
 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 17 февраля 2024 года после внесения результатов в 

электронную систему учёта. 
Эколог

ия 08 февраля 

2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 

30/18) 8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:00 - проведение теоретического тура олимпиады 

12:00 - 12:30 - обед 

12:30 - 13:00 - переезд участников (г. Владимир, пр-т Ленина, 8А) 

13:00 - 13:30 - размещение в общежитии ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

13:30 - 17:30 - отдых, общение 

17:30 - 18:00 - ужин (1-й этаж, столовая) 

18:00 - 19:30 - культурная программа 

19:30 - 22:00 - свободное время 

23:00- отбой 

09 февраля 2024 года 
 

7:30 - 8:00 - переезд участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 8:50 - регистрация участников 

8:00 - 08:45 - завтрак 



9:00 - 12:00 - проведение устного тура олимпиады (конкурс рукописей 
экологических проектов и их защита) 

12:00 - 12:30 - обед 

12:30 - отъезд участников 

12 февраля 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём 
личном кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 

С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах: 

 - скан-копии проверенной работы участников; 

- критерии оценивания; 

- полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных 
кабинетах участников. 

13 февраля 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со 
ссылкой доступа в личных кабинетах участников. 

16 февраля 2024 года 

С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных 
кабинетах участников. 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 22 февраля 2024 года после внесения результатов в 

электронную систему учёта. 
 

Литература 

13 февраля 2024 года 
8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 

30/18) 8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 14:00 - проведение письменного тура  

14:00 - 14:30 - обед 

14:30 - отъезд участников 

15 февраля 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём 
личном кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 

С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах:  

- скан-копии проверенной работы участников; 

- критерии оценивания; 

 - полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных 
кабинетах участников. 

16 февраля 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со 
ссылкой доступа в личных кабинетах участников. 

20 февраля 2024 года 
С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных 
кабинетах участников. 



Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 27 февраля 2024 года после внесения результатов в 

электронную систему учёта. 
Английский 

язык 26 февраля 

2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:00 - проведение письменного тура олимпиады 

12:00 - 12:30 – обед 

12:30 - 13:00 - переезд участников (г. Владимир, пр-т Ленина, 8А) 

13:00 - 13:30 - размещение в общежитии ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

13:30 - 17:30 - отдых, общение 

17:30-18:00 - ужин (1-й этаж, столовая) 18:00 - 19:30 - культурная программа 

19:30 - 22:00 - свободное время 

23:00 - отбой 

27 февраля 2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 12:00 - проведение устного тура 

олимпиады 12:00 - 12:30 - обед 

12:30 - отъезд участников 

29 февраля 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём 
личном кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 
С 13:00 - возможность просмотра в личных 
кабинетах: 
 - скан-копии проверенной работы участников; 

- критерии оценивания; - полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных 
кабинетах участников. 

01 марта 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со 
ссылкой доступа в личных кабинетах участников. 

06 марта 2024 года 

С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных 
кабинетах участников. 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 12 марта 2024 года после внесения результатов в 

электронную систему учёта. 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 28 
февраля 2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18)27 

8:00 - 08:45 - завтрак 



9:00 - 12:00 - проведение теоретического тура олимпиады 12:00 - 12:30 – обед 

12:30 - отъезд участников олимпиады (9 класс) 

12:30 - 13:00 - организованный переезд участников олимпиады (10-11 
классы) из ГАОУ ДПО ВО ВИРО (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) в 

МАОУ ДО ДД(ю)Т (г. Владимир, Мира, д.8) 
13:00 - 14:00 - проведение практического тура олимпиады (10-11 классы) 

14:00 - 14:30 - организованный отъезд из МАОУ ДО ДД(ю)Т в ГАОУ ДПО 
ВО ВИРО (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

14:30 - отъезд участников олимпиады (10-11 классы) 
 

29 февраля 2024 года 

8:00 - 8:50 - регистрация участников (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

8:00 - 08:45 - завтрак 

9:00 - 9:30 - организованный переезд участников олимпиады из ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО (г. Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) в МАОУ «СОШ № 
2 имени Героя Советского Союза И.Е. Жукова» (г. Владимир, ул. 
Балакирева, д.41) 
10:00 - 13:00 - проведение практического тура олимпиады 

13:00 - 13:30 - организованный отъезд из МАОУ «СОШ № 2 имени 

Героя Советского Союза И.Е. Жукова» в ГАОУ ДПО ВО ВИРО (г. 
Владимир, ул. Каманина, д. 30/18) 

13:30 - 14:00 – обед 

14:00 - отъезд участников олимпиады 

04 марта 2024 года 

С 12:00 - возможность просмотра участниками олимпиады в своём 
личном кабинете видеоролика с анализом членами жюри выполненных работ. 

С 13:00 - возможность просмотра в личных кабинетах: - скан-копии 
проверенной работы участников; 
- критерии оценивания; 

 - полученные баллы. 

До 16:00 - возможность подачи заявлений на апелляцию в личных 
кабинетах участников. 

05 марта 2024 года 

С 14:00 - рассмотрение апелляции в формате видеоконференции со 
ссылкой доступа в личных кабинетах участников. 

07 марта 2024 года 

С 10:00 - просмотр предварительных итогов олимпиады в личных 
кабинетах участников. 

Публикация окончательных итогов олимпиады на сайте ГАОУ 

ДПО ВО ВИРО 14 марта 2024 года после внесения результатов в 

электронную систему учёта. 
 


